1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA-UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996, de 02.05.2006

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CONSEPE

                       RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 09/2014

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso
de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D. O. E de 11 de
setembro de 1997, combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do
Sudoeste da Bahia - UESB, considerando a aprovação pela Câmara de Extensão, na sessão
realizada no dia 22 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Extensão das seguintes origens:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

- Curso de Formação de Guias;

- Liga Acadêmica de Emergências Clínicas – LAEC;

- Acolhimento no SUS: Diferentes Olhares.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

- I Seminário de Métodos e Técnicas de Pesquisa em Comunicação e Jornalismo.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

- Seminários do LHIST Laboratório de História Social do Trabalho.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUISTICOS E LITERÁRIOS  -  DELL

-Práticas Pedagógicas na Cibercultura;

- CaTec Digital: Cursos de capacitação tecnológica para a transposição de material de dados

de língua como fonte de pesquisa em meio digital;

- I Seminário de Variação e Mudança Linguística no Sudoeste da Bahia.
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATA E TECNOLÓGICAS  -  DCET

- O Uso de Jogos Lógicos como Estratégia de Ensino.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCAS HUMANAS E LETRAS  -  DCHL

- V Workshop lobato: Entre a Pesquisa e a Extensão;

- Plágio na Produção Acadêmica;

- I Intercâmbio de Dança – Articulações entre Grupos Independentes.
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS - DQE

- II Semana de Farmácia da UESB.

2

Art. 2º - Aprovar os Relatórios de Extensão das seguintes origens:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  -  DCB

-  I e II Simpósios: A pesquisa e a formação de professores.
DEPARTAMENTO DE CIÊNCAS HUMANAS E LETRAS  -  DCHL

-  Curso de Metodologia do Trabalho Científico.
DEPARTAMENTO DE SAÚDE  -  DS

- Banco de Dentes Humanos da UESB;

-  III Semana Baiana de Fisioterapia: Integralidade e Funcionalidade – Do saber à prática;

- VI Semana de Enfermagem de Jequié: 30 anos de História Profissional do curso de

Enfermagem.
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

- I Semana de Geociências da UESB.
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  -  DFCH

- X Colóquio Nacional e III Colóquio Internacional do Museu Pedagógico- Produção do
conhecimento do limiar do século XXI: tendências e conflitos;

- Colóquio Temático: História e Memória: Abordagens e aproximação aos campos de Estudo
da Educação;

- Seminário Gênero, Família, Conjugalidade e Violência;

- As relações entre o brincar e o aprender;

- VIII Semana de Comunicação Social da UESB.

PROEX

- Noite Cult II.

Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 30 de janeiro de  2014.

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA-UESB
	CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CONSEPE
	RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 09/2014